



سید حسین موسویان:

12 دلیل برای اینکه آمریکا باید از فرصت طرح پیشنهادی روسیه-ایران برای سوریه استفاده کند

روزنامه "لوریان لوژور" چاپ بیروت در مطلبی به قلم "سیدحسین موسویان" سفیر و سخنگوی ایران در زمان مذاکرات هسته ای نوشت: چشم انداز حمله نظامی آمریکا به سوریه بسیار بعید به نظر می رسد.

کد خبر: ۴۵۵۳۷۴۳

تاریخ: ۲۴ شهریور ۱۳۹۲ - ۱۱:۵۳



به گزارش **سرویس بین الملل باشگاه خبرنگاران**، در این یادداشت آمده است: باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا با ابتکار عمل جامعه بین الملل برای به دست گرفتن کنترل ذخایر سلاح های شیمیایی در سوریه موافقت کرده است. این تغییر موضع در شرایطی پیش آمده است که فشارهای دیپلماتیک جامعه بین الملل برای جلوگیری از وقوع خشونت در سوریه افزایش یافته است. اما بدون ایران نتیجه ای حاصل نخواهد شد.

"سرگنی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه در نشست خبری مشترک با ولید معلم وزیر امور خارجه سوریه ، پیشنهادی را مطرح کرد که در مورد آن با ایران به توافق دست یافته بود. روسیه در این پیشنهاد از سوریه خواست تاسیسات ذخیره سازی سلاح های شیمیایی خود را تحت کنترل جامعه بین الملل قرار دهد. این ذخایر سلاح های شیمیایی نابود خواهند شد و سوریه کنوانسیون ممنوعیت استفاده از سلاح های شیمیایی را امضا خواهد کرد."

"طبق پیشنهاد ایران - روسیه باید اقداماتی نیز تحت نظارت شورای امنیت سازمان ملل متحد برای جلوگیری از به کارگیری سلاح های شیمیایی توسط شورشیان سوریه صورت گیرد. ولید معلم بلافاصله این پیشنهادات را پذیرفت."

"ساعاتی بعد بان کی مون دبیرکل سازمان ملل متحد نیز واکنش مشابهی نشان داد و باراک اوباما نیز ابراز امیدواری کرد به راه حلی غیرنظامی در مورد سوریه دست یابند. این طرح راهی برای فرار از مشکلات سیاسی و عدم قطعیت در سیاست خارجی برای باراک اوباما است. اما به نظر نمی رسد این مسئله به زودی قابل حل باشد زیرا باراک اوباما مسئله حمله نظامی را رد نمی کند.

"**دوازده دلیل** وجود دارد که آمریکا باید از فرصت به وجود آمده برای حل دیپلماتیک بحران و طرح پیشنهادی از سوی روسیه و ایران بهره برداری کند. **نخست آنکه** مدارکی وجود دارد که نشان می دهد مخالفان در سوریه سلاح شیمیایی در اختیار دارند. در دسامبر سال 2012 ایران به طور رسمی آمریکا را در مورد وجود سلاح های شیمیایی به ویژه گاز سارین در سوریه با خبر ساخت. آمریکا همکاری با ایران را در این زمینه رد کرد. **دومین**

دلیل این است که حمله نظامی به سوریه می تواند تمامی منطقه و حتی آمریکا را درگیر کند. آمریکا پس از تجربه یک دهه گذشته در افغانستان و عراق نمی تواند اجازه دهد این گرفتاری در سوریه تکرار شود. **سوم** آنکه با توجه به تشدید درگیریهای منطقه ای، دهها میلیارد دلار از درآمدهای نفتی در حمایت از افراط گرایان و تروریستها پیش از این منطقه را بی ثبات کرده است. حمله نظامی آمریکا به سوریه افراط گرایان را تقویت می کند و شورشیان را به ارتکاب جنایات بزرگتر علیه مردم سوریه با هر کیش و آئینی هدایت می کند. گزارشاتی در مورد قطع عضو و اعدام زندانیان حامی دولت وجود دارد. شکمی نیست که شرایط جامعه مسیحیان و یهودیان نیز به شدت پرخطر است. **چهارم** آنکه تصمیم آمریکا مبنی بر حمایت از افراط گرایان در سوریه در جنگ آمریکا با تروریسم در تضاد است و حمایتی بین المللی از آمریکا در این نبرد را کاهش می دهد. برای **پنجمین** دلیل نیز باید گفت این اشتباه است که تصور شود بدون بشار اسد رییس جمهور سوریه، ایران نفوذ خود را در میان کشورهای مسلمان از دست خواهد داد و از حزب الله لبنان فاصله خواهد گرفت. اشغال نظامی عراق و افغانستان توسط نیروهای آمریکایی مواضع این کشور را تضعیف کرد و در مقابل نقش ایران در صفحه شطرنج منطقه ای را تقویت کرد و این احتمال وجود دارد که این مسئله با مداخله نظامی آمریکا در سوریه تکرار شود. **ششم** آنکه حمله آمریکا به سوریه، آمریکا را در عرصه بین المللی منزوی خواهد کرد و به امید به دستیابی به راه حلی دیپلماتیک پایان خواهد داد. ماجراجویی جدید نظامی آمریکا در هیچ کجا شور و اشتیاقی به پا نخواهد کرد. حتی شصت درصد مردم آمریکا با مداخله نظامی این کشور در سوریه مخالف هستند. دلیل **هفتم** برای عدم مداخله نظامی آمریکا در سوریه شمار زیاد قربانیان غیرنظامی این حمله است. اصلی ترین توجیه برای مداخله نظامی در سوریه در حوزه مسائل بشر دوستانه مانند پایان دادن به کشتار بی دلیل شهروندان سوری است. اما تاثیر منفی این حمله بیش از تاثیرات مثبت آن خواهد بود. **به علاوه** درگیر شدن آمریکا در سوریه کار کسانی را که می خواهند هیزم به آتش تنش های ایران و آمریکا بیاندازند را آسان تر خواهد کرد. گروهی که نزدیک به القاعده به منافع آمریکا در منطقه آسیب خواهند رساند و این می تواند به بهانه ای برای حمله نظامی آمریکا به ایران تبدیل شود. دلیل **نهم** این است که حمله نظامی آمریکا به سومین کشور با اکثریت مسلمان تمامی تلاشهای اوپاما را برای بازگردان وجهه مثبت آمریکا در میان کشورهای مسلمان بی اعتبار می کند. البته این شرایط جایزه ای برای محور مقاومت ایران و حزب الله محسوب می شود. دلیل **دهم** این است که هرگونه مداخله نظامی یک جانبه آمریکا علیه سوریه به تنشهای موجود میان آمریکا و روسیه دامن می زند و در مقابل اتحاد میان روسیه و ایران را تقویت می کند. **به علاوه** حمله آمریکا به سوریه ممکن است به هرگونه امید برای نزدیکی ایران و آمریکا در سال های آینده نیز پایان خواهد داد. دلیل **پایانی** نیز این است که با حضور رییس جمهور میانه رویی همچون روحانی، حمله نظامی آمریکا به سوریه احتمال وجود فرصت طلایی برای حل و فصل بحران هسته ای میان ایران و آمریکا را از بین می برد. ایران و آمریکا هر دو استفاده از سلاح های کشتار جمعی را جنایتی بزرگ می دانند. ایران خود یکی از قربانیان اصلی سلاح های شیمیایی در جریان جنگ 1980 تا 1988 با عراق در دوران صدام حسین است. ایران می تواند یکی از شرکای اصلی برای جلوگیری از گسترش سلاح های کشتار جمعی در سوریه، خاورمیانه و حتی فراتر از آن باشد. از دیدگاه ایران شورای امنیت سازمان ملل متحد تنها نهادی است که می تواند ادعاهای مربوط به استفاده از سلاح شیمیایی را بررسی کند و در مورد واکنش به این اقدام تصمیم گیری کند. حمایت ایران و آمریکا از تحقیقات شورای امنیت سازمان ملل متحد برای شناسایی مسئولین استفاده از سلاح های شیمیایی نخستین گام امیدوار کننده برای همکاری میان دو کشور خواهد بود.